
 

   

Ieteikuma ieviešanas plāns   

revīzijā “Vai Latvijā izveidotā enerģētikas politikas pārvaldība nodrošina efektīvu lēmumu pieņemšanu enerģētikas nozares attīstībai?”  

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-22/2023) 

 

Valsts kontroles noteiktais Ekonomikas ministrijas ziņošanas termiņš par ieteikuma ietvaros veiktajām darbībām: 30.12.2030. Starpziņošanas 

termiņi: 30.06.2026. un 30.06.2028. 

 

Secinājums  Valsts kontroles ieteikums 

Panāktās izmaiņas, ieviešot ieteikumus Revidējamā 

vienība, kurai 

sniegts ieteikums  

Revidējamās vienības 

noteiktais ieteikuma 

ieviešanas termiņš Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa 

vērtība 

Pēdējos 15 gados nav būtiski 

mainījies ne Latvijas, ne AS 

"Latvenergo" ģenerējošo jaudu 

portfelis. Joprojām elektroenerģijas 

ģenerācija balstās uz dabasgāzi 

(TEC-1 & TEC-2) un ūdens 

enerģiju (Daugavas HES kaskāde). 

Latvijā uzstādītās AER jaudas 

(saules un vēja enerģija) 2024. 

gadā ir 2,5–5,5 reizes mazākas 

nekā attiecīgi Igaunijā un Lietuvā. 

No 2022. gada AS “Latvenergo” 

jaunu elektroenerģijas jaudu 

attīstības fokuss ir uz saules 

elektrostacijām un vēja parkiem. 

Tomēr sasniegtie rezultāti šobrīd 

būtiski nemaina esošo ģenerējošo 

jaudu portfeli. Jāatzīmē, ka 

straujāku atjaunīgās enerģijas 

jaudu attīstību Latvijā kavē virkne 

administratīvu šķēršļu (piemēram, 

ilgstošs ietekmes uz vidi 

novērtējuma process un 

pieslēguma jaudu rezervēšanas 

Lai veicinātu NEKP mērķu 

izpildi AER jaudu attīstībā 

Latvijas teritorijā, 

Ekonomikas ministrijai sniegt 

aktīvu atbalstu Klimata un 

enerģētikas ministrijai 

administratīvo šķēršļu 

novēršanai un regulējuma 

uzlabošanai, izmantojot 

elektroenerģijas ražotāju 

praktiskajā darbībā gūto 

pieredzi. 

Vēja 

elektrostaciju 

uzstādītā jauda 

Latvijā 

133 MW Vismaz 1200 

MW 

Ekonomikas 

ministrija 

 

 30.12.2030. 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi  

2.1. Ekonomikas ministrija nodrošinās regulāru informācijas apmaiņu starp AS 

"Latvenergo" un enerģētikas politikas veidotājiem, tai skaita iesaistot Klimata 

un enerģijas ministriju tās kompetences ietvaros AS “Latvenergo” darbības 

stratēģijas mērķu un rādītāju noteikšanā. 

Ekonomikas 

ministrija 

30.12.2030. 

2.2. Ekonomikas ministrija nodrošinās aktīvu vēja elektroenerģijas projektu 

kavējošo administratīvo šķēršļu novēršanas virzīšanu Lielo un stratēģiski 

nozīmīgo investīciju projektu koordinācijas padomē, izmantojot AS 

“Latvenergo” pieredzi. 

Ekonomikas 

ministrija 

30.12.2030. 



   

Secinājums  Valsts kontroles ieteikums 

Panāktās izmaiņas, ieviešot ieteikumus Revidējamā 

vienība, kurai 

sniegts ieteikums  

Revidējamās vienības 

noteiktais ieteikuma 

ieviešanas termiņš Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa 

vērtība 

noteikumi), kuru mazināšanai AS 

“Latvenergo” ir sniegusi 

priekšlikumus EM un KEM. AS 

“Latvenergo” ir būtiska ietekme uz 

valsts dekarbonizācijas mērķi 

(enerģētikas SEG emisiju 

samazināšana), jo AS 

“Latvenergo” dabasgāzes patēriņš 

vidēji veido 38–47 % no visas 

Latvijas dabasgāzes patēriņa. 

 

 

 

Jēdzienu/terminu skaidrojumi 
Jēdziens/termins Skaidrojums 

Izmaiņas Kvalitatīvas vai kvantitatīvas pozitīvas izmaiņas pēc tam, kad ieviesti revīzijā sniegtie ieteikumi.  

Rādītājs  Kvalitatīvs vai kvantitatīvs rādītājs, pēc kura tiks novērtētas izmaiņas. 

Sākotnējā vērtība Rādītāja vērtība, kas noteikta revīzijas laikā. 

Mērķa vērtība Rādītāja vērtība, kas tiks sasniegta pēc ieteikuma ieviešanas.  

Ieteikuma ieviešanas termiņš Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram tiks panāktas izmaiņas pēc tam, kad revidējamā vienība ir īstenojusi 

visas noteiktās darbības, kuras nodrošinās ieteikuma ieviešanu. Ieteikuma ieviešanas termiņš ir noteikts tāds, kas seko 

pēc visu darbību izpildes termiņiem.   

Darbības īstenotājs Revidējamā vienība vai revidējamās vienības noteikta institūcija, kas atbildīga par darbības īstenošanu, nodrošinot 

ieteikuma ieviešanu. 

Darbības izpildes termiņš  Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram revidējamā vienība apņemas izpildīt ieteikumu ieviešanai noteiktās 

darbības. Darbībai noteiktais izpildes termiņš nevar būt garāks par ieteikuma ieviešanas termiņu. 



   

Revidējamās vienības 

ziņošanas termiņš 

Valsts kontroles noteikts termiņš, kad revidējamā vienība ziņo par revīzijā sniegto visu ieteikumu progresu, t. i., visu 

ieteikumu ieviešanā veiktajām darbībām.  

 

 

Sektora vadītājs     Egīls Vidžups 

 

Departamenta direktors     Mārtiņš Āboliņš 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 


